
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кожевникове Кожевниковского района Томской области

Об утверждении Доклада об эффективности функционирования системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

в Администрации Кожевниковского района за 2022 год

Во исполнение постановления Администрации Кожевниковского района от 
07.12.2022г. №622:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Доклад об эффективности функционирования системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в 
Администрации Кожевниковского района за 2022 год согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 
самоуправления Кожевниковского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы района по экономике и финансам Емельянову Т.А.

Заместитель Г лавы района по экономике и Начальник отдела

Т.А. Емельянова 
« //С » _______ 2023г.

Е.Г. Акулова 
22568



Приложение к распоряжению 
Администрации Кожевниковского района 

№ от /Г. С г. . 2023 г.
Доклад

об эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требова­
ниям антимонопольного законодательства в Администрации Кожевниковского района

за 2022 год
1. Общие положения:
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 

«Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в соответ­
ствии с распоряжением Губернатора Томской области от 27.02.2019г. № 44-р «О создании и ор­
ганизации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного зако­
нодательства в исполнительных органах государственной власти Томской области», в Админи­
страции Кожевниковского района принято постановление от 07.12.2022г. № 662 «Об организа­
ции в Администрации Кожевниковского района системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства», указанное постановление размещено на офи­
циальном сайте Администрации Кожевниковского района 
http://koaadm.ru/content/antimonopolnyi komplaens.

Приложением к указанному постановлению утверждено «Положение об организации в Ад­
министрации Кожевниковского района системы внутреннего обеспечения соответствия требова­
ниям антимонопольного законодательства». Приложениями к положению утверждены:

- уровни рисков антимонопольною законодательства (приложение 1);
- ключевые показатели и порядок оценки эффективности функционирования антимоно­

польного комплаенса в Администрации Кожевниковского района (приложение 2);
- мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в де­

ятельности Администрации Кожевниковского района (Приложение 3).
2. Информация о проведенных мероприятиях по реализации антимонопольного компла­

енса:
2.1.Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства (далее - АМЗ) в 

деятельности Администрации Кожевниковского района (далее Администрация района) за отчет­
ный год:

Во исполнение пункта 14 Положения об организации в Администрации Кожевниковского 
района системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законо­
дательства структурными подразделениями Администрации района проведен сбор и анализ, ин­
формации о наличии нарушений антимонопольного законодательства в Администрации района 
за 2022 год:

По результатам проведенного анализа установлено:
- рассмотрение дел по вопросам применения и возможного нарушения Администрацией 

района норм антимонопольного законодательства в судебных инстанциях не осуществлялось;
- нормативных правовых актов Администрации района, в которых УФАС России по Том­

ской области выявлены нарушения антимонопольного законодательства в 2022 год отсутствуют.
- УФАС по Томской области в 2022 году не было выявлено нарушений антимонопольного 

законодательства Администрацией Кожевниковского района.
2.2. Анализ действующих нормативных правовых актов на предмет их соответствия АМЗ: 

в принятых НПА Администрации района нарушений антимонопольного законодательства не вы­
явлено.

2.3. Анализ проектов НПА на предмет их соответствия АМЗ:
В целях обеспечения проведения анализа проектов НПА Администрацией района размеща­

ются на официальном сайте Администрации района в разделе «Проекты нормативно правовых 
актов».

№ Дата приня­ Содержание НПА
НПА тия НПА

http://koaadm.ru/content/antimonopolnyi


1 24.01.2022 Проект постановления Администрации Кожевниковского района 
«Об утверждении Порядка предоставления и распределения субси­
дии из областного бюджета местным бюджетам на проведение ка­
дастровых работ по оформлению земельных участков в собствен­
ность муниципальных образований в рамках развития муниципаль­
ной программы «Развитие сельскохозяйственного производства и 
расширения рынка сельскохозяйственной продукции»

2 01.02.2022 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О 
внесении изменений в постановление Администрации Кожевников­
ского района от 19.04.2016 № 232»

3 26.01.2022 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О 
внесении изменений в постановление Администрации Кожевников­
ского района от 12.10.2020 № 533 «Об утверждении муниципальной 
программы «Создание условий для устойчивого экономического 
развития Кожевниковского района на 2021-2026 годы»

4 18.10.2022 Проект постановления Администрации Кожевниковского района 
«Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Отнесение земель или земельных участков 
в составе таких земель к определенной категории земель или пере­
вод земель и земельных участков в составе таких земель из одной 
категории в другую»

5 06.04.2022 Проект постановления Администрации Кожевниковского района 
«Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земель­
ного участка или земельных участков на кадастровом плане терри­
тории»

6 18.10.2022 Проект постановления Администрации Кожевниковского района 
«Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Перераспределение земельных участков, 
находящихся в собственности муниципального образования Кожев- 
никовский район, между собой и с земельными участками (или) зем­
лями, государственная собственность на которые не разграничена, а 
также таких земель (или) земельных участков с земельными участ­
ками, находящимися в частной собственности»

7 06.04.2022 Проект постановления Администрации Кожевниковского района 
«Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков госу­
дарственной или муниципальной собственности на торгах»

8 06.04.2022 Проект постановления Администрации Кожевниковского района 
«Об утверждении Порядка предоставления в 2022 году субсидий на 
компенсацию расходов теплоснабжающих организаций, связанных 
с ростом цен на уголь»

9 06.05.2022 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О 
внесении дополнений в постановление Администрации Кожевни­
ковского района от 10.11.2020 № 590»

10 02.06.2022 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О 
внесении дополнений в постановление Администрации Кожевни­
ковского района от 23.09.2021 № 483»



11 12.05.2022 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О 
внесении дополнений в постановление Администрации Кожевни­
ковского района от 30.01.2017 № 39»

12 06.09.2022 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О 
внесении изменений в постановление Администрации Кожевников­
ского района от 09.07.2021 № 344 «Об утверждении порядка предо­
ставления субсидии на возмещение части затрат, связанных с пере­
возкой тел (останков), умерших или погибших из Кожевниковского 
района в места проведения патологоанатомического вскрытия, су- 
дебно-медицинской экспертизы»

13 23.11.2022 Проект постановления Администрации Кожевниковского района 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Оформление свидетельств об осуществле­
нии перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута 
регулярных перевозок, переоформление свидетельств об осуществ­
лении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт марш­
рута регулярных перевозок на территории муниципального образо­
вания Кожевниковского района»

14 01.12.2022 Проект постановления Администрации Кожевниковского района 
«Об утверждении Порядка предоставления и распределения субси­
дий на возмещение недополученных доходов теплоснабжающим ор­
ганизациям, в целях предотвращения влияния ухудшения экономи­
ческой ситуации на развитие отраслей экономики, для оплаты топ­
ливно-энергетических ресурсов (угля, газа, электрической энергии) 
и безаварийного прохождения отопительного сезона»

15 13.12.2022 Проект постановления Администрации Кожевниковского района 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 
земельного участка, находящегося в государственной и муниципаль­
ной собственности, без проведения торгов»

Кроме того проведено общественное обсуждение принимаемых муниципальных программ, 
путем размещения проектов НПА в разделе «Общественные обсуждения документов стратеги­
ческого планирования» http://kogadm.ru/content/strateg_planirl6:
№ Наименование проекта
п/п Вложения

Контакты 
для 

обсуждения
О внесении изменений в постановление Администрации Кожевниковского района от 

21.03.2016 г. № 178 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии со­
циально-экономического развития Кожевниковского района до 2025 года»

Разработчик проекта 
нормативного право­

вого акта

Дата начала 
обсуждения

Дата окончания 
обсуждения

Отдел экономического 
анализа и прогнозиро­
вания Администрации 
Кожевниковского рай­

она

1) Уведомление
2) Проект постановления
3) План мероприятий
4) Протокол

25.04.2022

Отдел экономического анализа и 
прогнозирования Администрации

20.05.2022 Кожевниковского района по ад­
ресу: с. Кожевниково, ул. Гага- 

рина, 17. электронная 
почта: kogeko@tomsk.gov.ru

Проводится публичные консультации проектов НПА и экспертиза действующих НПА в 
рамках оценки регулирующего воздействия, выявление в проектах нормативных правовых актов

http://kogadm.ru/content/strateg_planirl6
mailto:kogeko@tomsk.gov.ru


положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпри­
нимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также поло­
жений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предприниматель­
ской и инвестиционной деятельности и муниципального бюджета, путем размещения проектов 
НПА в разделе «Публичные консультации» https://www.kogadm.ru/content/pub kons и «Экспер­
тиза НПА» https://www.kogadm.ru/content/npa_n:

Наименование про­
екта нормативного Разработчик Вложения 

правового акта
Публичные консультации проектов НПА

Дата раз­
мещения

Проект постановления 
Администрации Ко­

жевниковского района
Об утверждении По- „Отдел муниципального хозяи- :ПЛ)| рядка предоставления в . тг12.04.2022 ,  ства Администрации Кожевни-2022 году субсидии на г

компенсацию расходов 
теплоснабжающих ор­
ганизаций, связанных с 

ростом цен на уголь

ковского района

18.11.2022

Экспертиза НПА

Решение Думы Кожевниковского
района от 30.09.2021г. № 60 Об отдел муниципального „„ А утверждении Положения о муници-хозяиства Администра- 'пальном контроле на автомобиль­

ном транспорте и в дорожном хо­
зяйстве в муниципальном образова­

нии «Кожевниковский район»

ции Кожевниковского 
района

07.10.2022
отдел экономического 

анализа и прогнозирова­
ния Администрации Ко­
жевниковского района

Постановление Администрации Ко­
жевниковского района от

09.07.2021 года № 344 Об утвер­
ждении порядка предоставления 

субсидии на возмещение части за­
трат, связанных с перевозкой тел 

(останков), умерших или погибших 
из Кожевниковского района в места 

проведения патологоанатомиче­
ского вскрытия, судебно-медицин- 

ской экспертизы

Сводный отчет и сводка 
предложений к сводному 

отчету 
Пояснительная записка 

Проект НПА 
Перечень вопросов для об­
суждения в ходе публич­

ных консультаций 
Уведомление о проведении 
публичных консультаций 

Срок приема предложений 
с 14.04.2022 по 13.05.2022. 

Адрес для направления 
предложений: 

koldae vay7 0@mail.ru

Уведомление об экспертизе 
НПА

Решение Думы Кожевников­
ского района от 30.09.2021г. 

№60
Перечень вопросов для про­
ведения публичных консуль­

таций
Срок проведения публичных 
консультаций с 21.11.2022 по

22.12.2022 
Справка о проведении пуб­

личных консультаций 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ по итогам 

экспертизы 
Уведомление об экспертизе 

НПА
Постановление Администра­
ции Кожевниковского района 

от 09.07.2021 №344 
Перечень вопросов для про­
ведения публичных консуль­

таций
Срок проведения публичных 
консультаций с 10.10.2022 по

14.11.2022 
Справка о проведении пуб­

личных консультаций 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ по итогам 

экспертизы

https://www.kogadm.ru/content/pub
https://www.kogadm.ru/content/npa_n
mailto:0@mail.ru


Постановление Администрации Ко- „„ г Постановление Администра-жевниковского района от т.
•злплоло 1 ции Кожевниковского района30.04.2021 года № 217 Об угвер- от 30 04 202, №
ждении Порядка предоставления „_ г г  Перечень вопросов для про­

отдел экономического субсидии на возмещение затрат пе- с
J ведения публичных консуль-

1 о а л  ч т о  анализа и прогнозирова- ревозчикам, осуществляющим регу- 
U  .VH.ZijJ.Z . хг г- тацииния Администрации Ко- лярные перевозки пассажиров и ба- „  -„ -  . Срок проведения публичныхжевниковского района гажа автомобильным транспортом „ , , „ .г г г  консультации с 14.04.2022 по

по муниципальным маршрутам 16 05 2022
между поселениями в границах му- „  ' _

J г  , г Справка о проведении пуб-ниципального образования Кожев-„ „ личных консультации
НИКОВСКИИ район тп^тсыт тск ЗАКЛЮЧЕНИЕ по итогам

экспертизы

Уведомление об экспертизе

2.4. Мониторинг и анализ практики АМЗ:
Ежемесячно проводятся обзор изменений законодательства, судебной и административной 

практики по вопросам, связанным с применением законодательства о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 
с применением законодательства о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридиче­
ских лиц.

Осуществлен мониторинг и анализ практики применения АМЗ в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а именно рассмотрены и 
учтены в работе типовые случаи нарушения АМЗ в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес­
печения государственных и муниципальных нужд.

2.5. Проведение оценки выполнения мероприятий по снижению рисков нарушения АМЗ в 
Администрации района:

2.5.1. Разработка проектов правовых актов Администрации района об антимонопольном 
комплаенсе -  разработаны и размещены на сайте Администрации района;

2.5.2. Взаимодействие с антимонопольным органом по вопросам функционирования в Ад­
министрации района антимонопольного комплаенса- взаимодействие осуществлялось посред­
ством участия в он-лайн семинарах, проводимых УФАС и АТО ;

2.5.3. Подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе за отчетный год;
2.5.4. Анализ разработанных проектов нормативных правовых актов в целях выявления 

рисков нарушения антимонопольного законодательства -  анализ проводится в соответствии с 
планом структурными подразделениями Администрации района.

2.5.5. Ознакомление с Положением об антимонопольном комплаенсе:
- граждане Российской Федерации при поступлении на муниципальную службу в Адми­

нистрацию района;
- муниципальные служащие Администрации района - ознакомлено под роспись.
Для поступающих на муниципальную службу в отделе правовой и кадровой работы ведется 

журнал ознакомления с положением об антимонопольном комплаенсе.
2.5.7. Выявление конфликтов интересов в деятельности муниципальных служащих Адми­

нистрации района в части нарушения антимонопольного законодательства -  конфликтов интере­
сов не выявлено.

3. Выводы:
В настоящее время в Администрации района осуществлено внедрение системы внутрен­

него обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства.
В соответствии с ключевыми показателями и порядком оценки эффективности функцио­

нирования антимонопольного комплаенса в Администрации района за 2022 год - высокая эф­
фективность функционирования антимонопольного комплаенса.


